
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 356 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 14.366.456,80 PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 14.366.456,80 (quatorze 

milhões, trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e 

oitenta centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 16 de dezembro de 2022. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.12.29
11:38:21 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.12.29 13:42:48 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 106 60.000,01 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
            

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.540.0000.0000 175 240.196,00 

15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 179 235.566,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 232 8.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 26.674,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 323 16.545,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 329 39.635,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 399 40.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.111.0000.0000 443 639.603,00 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.111.0000.0000 318 136.636,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 330 30.281,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.111.0000.0000 354 136,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 331 1.222,00 

12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 39.769,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 332 8.814,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000 356 679,00 

12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.111.0000.0000 339 70.000,00 

12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 322 38.496,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 328 11.878,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 334 8.532,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.112.0000.0000 530 2.237,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 578 14.742,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 628 190.600,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 579 22.728,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 629 128.345,00 

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.112.0000.0000 501 736.319,00 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.118.0000.0000 501 58.384,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.112.0000.0000 506 981.580,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 1.440.703,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 511 135.033,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1390 629,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 1390 629,00 

12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 502 40.493,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 507 554,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 507 531.285,50 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 512 8.974,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 531 91.213,00 

12.366.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.112.0000.0000 503 1.364,00 

12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 504 418.538,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 509 368.448,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 514 87.903,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 533 3.743,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 222.637,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 990 11.500,00 

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000 1001 100.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 1026 200.881,00 
            

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.430.0000.0000 1129 40.297,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.430.0000.0000 1130 4.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.430.0000.0000 1134 5.000,00 
            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.001.1015.2111 1157 4.225.198,00 

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.001.1015.2121 1157 54.039,57 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 445.533,67 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2111 1158 426.805,45 

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2121 1158 8.399,00 
            
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 14.870,69 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1189 22.058,82 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00   1.211.0000.0000 1275 707.630,26 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1180 394.721,51 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 16.355,03 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.211.0000.0000 1190 95.691,22 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.214.0006.0000 1181 242,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 12.856,57 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 370.769,51 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 2.889,99 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1331 66.974,00 
            

    TOTAL 14.366.456,80 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.001.0000.0000 32 46.229,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00 2.001.0000.0000 42 175.208,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 71 41.771,03 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 76 9.204,74 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  2.001.0000.0000 80 1.200,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 96 114.965,90 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 101 8.393,00 
            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 150 19.090,73 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 166 17.950,84 

15.451.0001.1.0047  Construção, Reforma e Adequação de Ciclovias e Out         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.540.0000.0000 170 50.000,00 

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.540.0000.0000 171 110.196,00 

15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.540.0000.0000 176 80.000,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO   3.3.90.33.00   1.001.0000.0000 220 625,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 224 33.915,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 227 49.742,01 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.001.0000.0000 228 1.228,00 

  
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
P   4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 231 2.124,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 406 668.314,00 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.111.0000.0000 431 153.181,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 481 606.350,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 7.102,00 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 7.500,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.118.0000.0000 447 3.772,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 628 190.593,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 17.501,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
P 4.4.90.40.00 1.118.0000.0000 1514 1.065.574,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 546 30.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 442.954,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 547 408.864,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.118.0000.0000 641 25.688,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.120.0000.0000 577 37.470,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 155.000,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.118.0000.0000 1486 485.974,00 

12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.112.0000.0000 510 877.207,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 261.969,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.113.0000.0000 553 6.953,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 91.123,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629 128.344,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.118.0000.0000 642 27.544,50 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.118.0000.0000 1488 397.615,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.118.0000.0000 1537 9.603,00 

12.366.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.112.0000.0000 513 259.520,00 

12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 611 7.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 737 77.061,65 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 762 38.500,27 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA          

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.001.0000.0000 772 14.849,53 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 797 31.082,04 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 816 58.961,93 
            

02.13.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 898 28.139,93 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 86.341,58 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 951 74.325,09 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 4.468.764,00 

04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 412.541,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 1011 8.357,43 

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.620.0000.0000 1021 100.000,00 

15.451.0009.2.0213  Recupera Já          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.001.0000.0000 1023 11.500,00 
            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1104 17.585,00 
            

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC           

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO   3.3.90.33.00   1.430.0000.0000 1138 9.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.430.0000.0000 1140 11.297,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.430.0000.0000 1141 7.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.430.0000.0000 1142 22.000,00 
            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.420.0000.2111 1161 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.420.0000.2121 1161 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.20.93.00   1.420.0000.2121 1163 100,00 

  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA   3.3.90.86.00   1.420.0000.2111 1166 1.000,00 

  COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.3.20.98.00 1.420.0000.2111 1513 83.896,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1158 1.591,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.420.0000.2111 1162 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.420.0000.2121 1162 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2111 1164 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2121 1164 100,00 

09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.1.90.91.00  1.420.0000.2111 1159 1.563,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.1.90.91.00  1.420.0000.2121 1159 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2111 1165 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2121 1165 100,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.420.0000.2111 1167 100,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.420.0000.2121 1167 100,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0003.2.0106 Fortalecimento do Controle Social - SUS         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1206 3.160,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1212 200,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1249 273,75 

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
P   4.4.90.40.00  1.211.0000.0000 1535 0,96 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000 1235 54,18 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1266 5.501,85 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.211.0000.0000 1273 6,96 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.211.0000.0000 1280 70,73 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1179 8.665,82 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.211.0000.0000 1194 6.471,45 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.211.0000.0000 1198 9.565,54 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DESPESAS DE EXERC´COS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.211.0000.0000 1512 400,32 

10.301.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 0,20 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1291 71,92 

  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 0,53 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.211.0000.0000 1236 18.359,22 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.214.0003.0000 1236 242,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1241 0,31 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 2.080,53 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1267 143.226,91 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00   1.211.0000.0000 1274 800,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 1.211.0000.0000 1276 0,70 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1278 0,09 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00   1.211.0000.0000 1281 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1292 10.100,00 

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.211.0000.0000 1466 0,22 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00   1.211.0000.0000 1195 10.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 0,84 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1220 0,30 

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 90.967,32 

10.301.0003.2.0168  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1254 23,75 

10.302.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1258 0,75 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1181 558.907,98 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 745.512,77 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.211.0000.0000 1196 6.217,65 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1200 39,97 

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1222 7.583,66 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1232 0,72 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1182 0,88 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1187 66,96 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1192 7.349,84 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.211.0000.0000 1197 1.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 42,69 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 12,38 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1262 2,95 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.211.0000.0000 1533 100,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 27.256,00 
            

    TOTAL 14.366.456,80 

 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0000.0000 1257 1.469.614,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0006.0000 1257 239.528,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.214.0006.0000 1268 2,27 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.214.0006.0000 1279 1.000,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0005.0000 1188 214.820,00 

            

04.06.00.00 

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.390.0090.0000 1349 14.777,00 

            

    TOTAL 14.152.577,62 

 

DECRETO Nº 356 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
14.366.456,80 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 14.366.456,80 (quatorze milhões, trezentos e 
sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de dezembro 
de 2022. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 16 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

     

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 106 60.000,01 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

            

15.451.0001.1.0067 

Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e 

Recapeamento          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.540.0000.0000 175 240.196,00 

15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 179 235.566,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 232 8.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 26.674,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 323 16.545,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 329 39.635,00 

12.361.0020.2.0160 

Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 

En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 399 40.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.111.0000.0000 443 639.603,00 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.111.0000.0000 318 136.636,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 330 30.281,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.111.0000.0000 354 136,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 331 1.222,00 
12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 39.769,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 332 8.814,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000 356 679,00 
12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.111.0000.0000 339 70.000,00 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 322 38.496,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 328 11.878,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 334 8.532,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.112.0000.0000 530 2.237,00 

12.365.0020.2.0160 

Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 

En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 578 14.742,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 628 190.600,00 

12.365.0020.2.0208  

Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de 

Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.120.0000.0000 579 22.728,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 629 128.345,00 

12.365.0020.2.0223  

Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 

de          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.112.0000.0000 501 736.319,00 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.118.0000.0000 501 58.384,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.112.0000.0000 506 981.580,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 1.440.703,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 511 135.033,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1390 629,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 1390 629,00 

12.365.0020.2.0291  
Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino 
de C         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 502 40.493,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 507 554,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 507 531.285,50 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 512 8.974,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 531 91.213,00 

12.366.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.112.0000.0000 503 1.364,00 

12.367.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 504 418.538,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 509 368.448,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 514 87.903,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 533 3.743,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  
TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura 
da          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 222.637,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  

Revitalização e Manutenção de Áreas e 

Equipamentos          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 990 11.500,00 

15.451.0004.2.0178  

Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação 

Pública          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.620.0000.0000 1001 100.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 1026 200.881,00 

            

03.01.00.00 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA         

03.01.01.00 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.430.0000.0000 1129 40.297,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.430.0000.0000 1130 4.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.430.0000.0000 1134 5.000,00 

            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS  3.1.90.01.00 1.001.1015.2111 1157 4.225.198,00 

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS  3.1.90.01.00 1.001.1015.2121 1157 54.039,57 

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 445.533,67 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2111 1158 426.805,45 
  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2121 1158 8.399,00 

            

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 14.870,69 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1189 22.058,82 

10.301.0003.2.0163  

Manutenção e Desenvolvimento das Ações da 

Atenção          

  

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA 

FÍSICA  3.3.90.48.00   1.211.0000.0000 1275 707.630,26 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1180 394.721,51 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1185 16.355,03 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.211.0000.0000 1190 95.691,22 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.214.0006.0000 1181 242,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 12.856,57 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 370.769,51 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 2.889,99 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1331 66.974,00 

            

    TOTAL 14.366.456,80 

            

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.001.0000.0000 32 46.229,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00 2.001.0000.0000 42 175.208,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 71 41.771,03 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 76 9.204,74 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  2.001.0000.0000 80 1.200,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 96 114.965,90 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 101 8.393,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 150 19.090,73 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 166 17.950,84 

15.451.0001.1.0047  

Construção, Reforma e Adequação de Ciclovias e 

Out         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.540.0000.0000 170 50.000,00 

15.451.0001.1.0048 

Construção, Reforma e Adequação de 

Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.540.0000.0000 171 110.196,00 

15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.540.0000.0000 176 80.000,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO   3.3.90.33.00   1.001.0000.0000 220 625,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 224 33.915,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 227 49.742,01 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.001.0000.0000 228 1.228,00 

  

SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 231 2.124,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 406 668.314,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.111.0000.0000 431 153.181,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.111.0000.0000 481 606.350,00 

12.365.0020.2.0160  

Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 

Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 7.102,00 

12.365.0020.2.0208 

Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de 

Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 7.500,00 

12.367.0020.2.0160  

Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 

En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.118.0000.0000 447 3.772,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 628 190.593,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 17.501,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  

SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.118.0000.0000 1514 1.065.574,00 

12.361.0002.2.0063  

Desenvolver as Atividades Curriculares da 

Educação          



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 546 30.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 442.954,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 547 408.864,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.118.0000.0000 641 25.688,00 

12.361.0020.2.0160  

Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 

En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.120.0000.0000 577 37.470,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 155.000,00 

12.361.0011.2.0021 

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede 

Mun.          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.118.0000.0000 1486 485.974,00 

12.361.0020.2.0223  

Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 

de          
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.112.0000.0000 510 877.207,00 

12.365.0002.2.0063 

Desenvolver as Atividades Curriculares da 

Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 261.969,00 
12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.113.0000.0000 553 6.953,00 

12.365.0020.2.0208  

Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de 

Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 91.123,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629 128.344,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.118.0000.0000 642 27.544,50 
12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.118.0000.0000 1488 397.615,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.118.0000.0000 1537 9.603,00 

12.366.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.112.0000.0000 513 259.520,00 

12.367.0011.2.0021  

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede 

Mun.          

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 611 7.000,00 
            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 737 77.061,65 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 762 38.500,27 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA          

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.001.0000.0000 772 14.849,53 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 797 31.082,04 

            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0220 

Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA 

MUNICIPAL         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 816 58.961,93 

            

02.13.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 898 28.139,93 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 86.341,58 

04.129.0028.2.0064  

Desenvolvimento e Manutenção das Ações de 

Administ          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 951 74.325,09 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 4.468.764,00 

04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 412.541,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 1011 8.357,43 

15.451.0004.2.0178  

Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação 

Pública          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.620.0000.0000 1021 100.000,00 

15.451.0009.2.0213  Recupera Já          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.001.0000.0000 1023 11.500,00 

            

02.32.00.00 

SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO 

INOVAÇÃO          

02.32.01.00 
SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO 
INOVAÇÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1104 17.585,00 

            

03.01.00.00 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA         

03.01.01.00 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA         
09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC           

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO   3.3.90.33.00   1.430.0000.0000 1138 9.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.430.0000.0000 1140 11.297,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.430.0000.0000 1141 7.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.430.0000.0000 1142 22.000,00 

            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.420.0000.2111 1161 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.420.0000.2121 1161 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.20.93.00   1.420.0000.2121 1163 100,00 

  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA   3.3.90.86.00   1.420.0000.2111 1166 1.000,00 
  COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.3.20.98.00 1.420.0000.2111 1513 83.896,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1158 1.591,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.420.0000.2111 1162 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.420.0000.2121 1162 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2111 1164 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2121 1164 100,00 

09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         
  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.1.90.91.00  1.420.0000.2111 1159 1.563,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.1.90.91.00  1.420.0000.2121 1159 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2111 1165 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.3.20.93.00  1.420.0000.2121 1165 100,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.420.0000.2111 1167 100,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.420.0000.2121 1167 100,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0003.2.0106 Fortalecimento do Controle Social - SUS         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.211.0000.0000 1206 3.160,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1212 200,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1249 273,75 

10.122.0011.2.0143 

Informatização e Integração da Rede Municipal de 

S         

  

SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00  1.211.0000.0000 1535 0,96 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000 1235 54,18 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1266 5.501,85 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.211.0000.0000 1273 6,96 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.211.0000.0000 1280 70,73 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1179 8.665,82 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.211.0000.0000 1194 6.471,45 

  

RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL 

REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.211.0000.0000 1198 9.565,54 

  DESPESAS DE EXERC´COS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.211.0000.0000 1512 400,32 

10.301.0003.2.0051  
Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação 
dos          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 0,20 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1291 71,92 

  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.211.0000.0000 1306 0,53 

10.301.0003.2.0163  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações da 
Atenção          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.211.0000.0000 1236 18.359,22 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00   1.214.0003.0000 1236 242,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1241 0,31 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 2.080,53 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1267 143.226,91 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00   1.211.0000.0000 1274 800,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 1.211.0000.0000 1276 0,70 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   3.3.90.92.00  1.211.0000.0000 1278 0,09 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00   1.211.0000.0000 1281 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.211.0000.0000 1292 10.100,00 

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.211.0000.0000 1466 0,22 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00   1.211.0000.0000 1195 10.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 0,84 

10.302.0003.2.0162  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações 
Especializa          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1220 0,30 

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 90.967,32 

10.301.0003.2.0168  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações em 
Saúde Bu         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1254 23,75 

10.302.0011.2.0143 

Informatização e Integração da Rede Municipal de 

S          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1258 0,75 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1181 558.907,98 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 745.512,77 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.211.0000.0000 1196 6.217,65 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1200 39,97 



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

10.303.0003.2.0109  

Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento 

das A          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1222 7.583,66 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1232 0,72 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1182 0,88 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1187 66,96 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1192 7.349,84 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.211.0000.0000 1197 1.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 42,69 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 12,38 

10.305.0003.2.0164  

Manutenção e Desenvolvimento das Ações de 

Vigilância          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1262 2,95 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.211.0000.0000 1533 100,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 

Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE 

ASSISTÊNCI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 27.256,00 

            

    TOTAL 14.366.456,80 

 

 

DECRETO Nº 359 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 

8.026.655,73 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.026.655,73 (oito milhões, vinte seis mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos), para atender a programação constante do 

Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro 

de 2022. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 21 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 121 210.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.151.0030.0000 443 500,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 500 2.270.473,12 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 2.218.945,09 

12.365.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.112.0000.0000 506 89.794,48 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.125.0000.0000 535 51.476,00 


